Audires ululatus ('shrieks') *feminarum*; also Verg. *A.* 4, 401, *migrantis cernas*, 'you could see them moving.' — 12. *modestos*: cf. § 8, *moderate*. — 12. *proprium*: cf. § 26, *proprium*, also § 91. — 13. *bonis rebus*: ablative absolute, not dependent upon *laetari*, which is here used absolutely.

48. *cadit in sapientem*: cf. the English idiom, "It falls to my lot." — 1. *animi dolor*: cf. § 29, *animi*, and § 8, *dolorem*. — 2. *profecto*: cf. § 2, *profecto*. — 2. *exstirpatam humanitatem*: Laelius speaks of the apparent absence of feeling on the part of the Stoics. *Exstirpatam*, cf. the English, "uprooted." — 3. *tollamus e vita*: cf. § 47, *solem e mundo tollere*. — 4. *aliquas . . . suscipiamus molestias*: 'suffer some inconveniences.' — 5. *pecu-*

aut quidvis generis eiusdem? Neque enim sunt isti audiendi qui virtutem duram et quasi ferream esse quandam volunt; quae quidem est cum multis in rebus, tum in amicitia tenera atque tractabilis, ut et bonis amici quasi diffundatur et incommodis contrahatur. Quam ob rem angor iste, qui pro amico saepe capiendus est, non tantum valet ut tollat e vita amicitiam, non plus quam ut virtutes, quia non nullas curas et molestias afferunt, repudientur.

15 XIV. Cum autem contrahat amicitiam, ut supra dixi, si qua significatio virtutis eluceat, ad quam se similis animus applicet et adiungat, id cum contigit, amor exoritur necesse est.

49. Quid enim tam absurdum quam delectari multis

dem: cf. § 32, *pecudum*. — 7. isti: the Stoics. Cf. § 6, *ista*. — 8. quasi ferream: 'unyielding as steel.' Cf. § 27, *quasi lumen*. — 9. volunt: cf. § 29, *volunt*. — 9. quae: 'but this,' antithetical. — 9. cum multis = *cum multis aliis*. — 10. tenera atque tractabilis: 'soft and malleable.' These adjectives continue the metaphor in *ferream* above. — 10. diffundatur . . . contrahatur: the subject is *virtus*. Cf. the English idioms "large-hearted" and "small-hearted." The metaphor of the preceding part of the sentence is continued in this reference to the expansion and contraction of metals under the influence of heat and cold respectively. Compare *contrahatur* with *contrahat* below; though each may be rendered 'contract,' their meanings are entirely different. —

10. bonis . . . incommodis = *rebus secundis . . . rebus adversis*. — 13. non plus . . . repudientur: an elliptical expression for *non plus quam curae molestiaeque quas virtutes afferunt tantum valent ut virtutes ipsae repudientur*. — 14. non nullas: cf. § 4, *non invitus*. — 15. contrahat: has as subject the clause *si . . . eluceat*. — 15. supra = *ante*. Cf. §§ 27, 29, 32. *Supra* applies more properly to written than to spoken language. — 16. similis animus: 'kindred spirit.' — 17. id cum contigit: repeats the thought of the clause *si . . . eluceat*. — 18. necesse est: 'it must be so.' Cf. § 47, *necesse est*, and § 5, *velim*.

49. Quid: cf. § 14, *illa*, and § 30, *mei*. — 1. delectari . . . rebus . . . animante . . . delectari: note the chiasmus and antithetical asynde-

inanimis rebus, ut honore, ut gloria, ut aedificio, ut vestitu cultuque corporis, animante virtute praedito, eo qui vel amare vel, ut ita dicam, redamare possit, non admodum delectari? Nihil est enim remuneratione benevolentiae, 5 nihil vicissitudine studiorum officiorumque iucundius.

50. Quid, si illud etiam addimus, quod recte addi potest, nihil esse quod ad se rem ullam tam alliciat et tam trahat quam ad amicitiam similitudo? concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligant adsciscantque sibi quasi propinquitate coniunctos atque natura. Nihil est enim appe-

ton. — 2. rebus: cf. § 22, *illis*. — 3. animante: 'a living being,' 'man,' hence masculine gender. When applied to the lower animals it is usually feminine. — 4. ut . . . redamare: *redamare* was coined to translate ἀντιφιλεῖν, 'to love in return.' It is a ἀπαξ λεγόμενον in Cicero and does not occur again till Macrobius and Symmachus, about 400 A.D. Cf. § 29, *ut ita dicam*. — 4. admodum: cf. § 2, *admodum*. — 6. vicissitudine: 'interchange.' — 6. studiorum officiorumque: with oratorical style he dwells on both sides of the one idea, the prompting 'affection' and the resulting 'acts' of service.

50. Quid: sc. *hoc vobis videtur*. 'What do you think of this (the following) statement?' This anticipatory question is common in Cicero, especially in the orations. It may be rendered conventionally by our 'again.' — 1. si . . . addimus: 'if I make the further statement.' *Illud*, i.e. *nihil*

esse, etc. — 3. similitudo: sc. *morum*, 'character.' Cf. "like seeks like," "birds of a feather," etc. Cf. also *Cato Maior*, § 7, *pares cum paribus facillime congregantur*. — 4. bonos . . . diligant = *boni inter se diligant*. Cf. § 5, *ad senem*, and § 28, *diligamus*. — 4. propinquitate . . . atque natura: 'natural tie.' The figure is hendiadys (ἐν διὰ δυοῖν): "the use of two nouns, with a conjunction, instead of a single modified noun." — 5. enim: regularly the second word in the sentence. It may stand third if the words preceding cannot be easily separated, or if the second word, as here, is a non-significant element. Cf. § 98, *enim*, and § 100, with note. — 6. similitudo: neuter of the adjective used as a substantive. Cf. § 14, *invidi*, also § 23, *animos*, and § 82, *similem sui*. — 5. appetentius . . . rapacius: 'more eager in desire' . . . 'quicker to appropriate': the inner disposition and the outward act. —

tentius similibus sui nec rapacius quam natura. Quam ob rem hoc quidem, Fanni et Scaevola, constet, ut opinor, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam, qui est amicitiae fons a natura constitutus. Sed eadem bonitas
 10 etiam ad multitudinem pertinet. Non enim est inhumana virtus neque immunis neque superba, quae etiam populos universos tueri iisque optime consulere soleat; quod non faceret profecto, si a caritate vulgi abhorreret.

51. Atque etiam mihi quidem videntur, qui utilitatum causa fingunt amicitias, amabilissimum nodum amicitiae tollere. Non enim tam utilitas parta per amicum quam amici amor ipse delectat, tumque illud fit, quod ab amico

8. bonis inter bonos = *bonis inter se*. Cf. *bonos boni* above. *Bonis*, sc. *esse*; dative of possession.— 8. quasi necessariam: (*ne + cedere*, 'to yield'), 'unavoidable,' almost equivalent to the strong expression *fatalis*, hence the *quasi*. Cf. § 35, *quasi fata*.— 8. qui est . . . fons: qui refers to *benevolentiam*, but is attracted into the gender of *fons*. Cf. *Cato Maior*, § 35, *Quam fuit imbecillus P. Africani filius! Quod ni ita fuisset, alterum illud exstitisset lumen civitatis*. Cf. also Cic. *Phil.* 5, 39, *Pompeio enim patre, quod imperi populi Romani lumen fuit, extincto*.— 9. Sed: corrects the impression that might be gained from the preceding sentence: that good-will (*benevolentia* or *bonitas*) is restricted to the good (*boni*).— 10. etiam: cf. § 26, *etiam*.— 10. inhumana: cf. § 48, *humanitatem*.— 11. immunis: 'selfish,' lit. 'free

from obligations' (*munus*), to others or the state.— 12. tueri: cf. § 25, *defendere*.— 12. consulere: with the accusative, 'to consult'; with the dative, 'to consult for the interests of.'— 12. quod: its antecedent is the preceding relative clause.— 13. a . . . abhorreret: the repetition of the preposition of the verb is common. Cf. § 84, *in qua . . . insunt*.— 13. vulgi: 'for mankind in general.' Cf. § 7, *vulgus*.

51. Atque etiam: cf. § 29, *atque*, and § 26, *utilitates . . . temporis causa*.— 1. mihi quidem: 'in my opinion at least.' Cf. § 8, *quidem*.— 2. fingunt: the Cyrenaics. Cf. § 46. — 2. amabilissimum: cf. § 4, *maxime memorabilem*.— 3. per amicum: 'through the instrumentality of a friend.' This use is the nearest approach to the use of person as means or instrument.— 3. amicum quam amici amor: note the tautophony.

est profectum, iucundum, si cum studio est profectum; 5 tantumque abest, ut amicitiae propter indigentiam colantur, ut ii qui opibus et copiis maximeque virtute, in qua plurimum est praesidi, minime alterius indigeant, liberalissimi sint et beneficentissimi. Atque haud sciam an ne opus sit quidem nihil unquam omnino deesse amicis. Vbi enim 10 studia nostra viguissent, si numquam consilio, numquam opera nostra nec domi nec militiae Scipio eguisset? Non igitur utilitatem amicitia sed utilitas amicitiam secuta est.